
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 17
Data del provvedimento 25/02/2022

Oggetto

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 DEL D.LGS. 50/2016, DEL
SERVIZIO DI AUTOLAVAGGIO COMPLETO DI N. 4 VEICOLI DELLA SOCIETA
DELLA SALUTE ZONA F.NA NORD OVEST  E DI EVENTUALI ALTRE PRESTA-
ZIONI CONNESSE - CIG: Z34355E2D1 

Contenuto 

Struttura proponente Ufficio gare e contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€ 500,00 oltre IVA al 22% Altri servizi non sanitari da privato 3B02041602 2022/2023/2024

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord

Ovest, come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del
decreto legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto
ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da
parte del Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di  Organizzazione e il  Regolamento di  Contabilità  del  Consorzio Società della
Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto  del  Presidente  n.  2/2020,  che  incarica  il  sottoscritto  Andrea  Francalanci,  quale
Direttore del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2022 e pluriennale 2022-2023-2024, come approvato
con la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 24 del 30.12.2021;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest
attualmente vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9
del 19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea
dei Soci n. 2 del 25/02/2021;

9. il D. Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti e ss.mm.ii.;

VISTO E RICHIAMATO il decreto del Direttore n. 160 del 09/12/2020 con il quale la Società della Salu-
te ha aderito alla convenzione Consip “Noleggio autoveicoli 14 – Lotto n. 4”, per n. 3 veicoli a doppia
alimentazione benzina/GPL fino 40.000 km per 48 mesi e n. 1 veicolo a doppia alimentazione benzi-
na/GPL fino 60.000 km per 36 mesi, individuando come fornitore la ditta LeasePlan Italia Spa (P. IVA
02615080963);

CONSIDERATO CHE il contratto in essere con LeasePlan Italia Spa per il noleggio autoveicoli non com-
prende il lavaggio interno ed esterno delle auto;

RILEVATO CHE sussiste la necessità di prevedere un regolare servizio di lavaggio completo dei 4 vei-
coli suddetti, sia per una funzione di decoro e rappresentanza, a tutela dell’immagine dell’Ente, sia e
soprattutto per assicurare condizioni igieniche di sicurezza al personale dipendente che ne fa uso
quotidiano per le diverse necessità istituzionali;

DATO ATTO CHE per procedere ad un nuovo affidamento del servizio di autolavaggio veicoli, è neces-
sario reperire un operatore economico esterno che effettui tale servizio a domicilio al fine di garanti -
re una gestione decorosa degli automezzi dell’Ente;

VISTI:
- il decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e in parti -
colare l’art. 37, comma 1, e l’art. 36, comma 2, lett. a);
- il decreto legge 2021 n. 77/2021 ("Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle proce-
dure”), convertito con la legge n. 108/2021, che innalza la soglia dell’affidamento diretto per fornitu-
re e servizi a € 139.000,00;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

- l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che va a modificare l'art. 1, comma 450
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, stabilendo che le pubbliche amministrazioni sono obbligate a ri-
correre al MEPA per forniture di beni e l'acquisto di servizi di importo superiore ai 5.000 euro;

DATO ATTO CHE:
- sono stati contattati alcuni operatori economici presenti sul territorio in grado di fornire quanto ri-
chiesto in tempi brevi ed a condizioni economiche vantaggiose;
- sono pervenuti n. 3 preventivi (Prot. n. 1025/22, n. 1026/22 e n. 1117/22), agli atti della SdS, da
operatori di zona che forniscono tale servizio a domicilio;

RILEVATO CHE il  fornitore S.O.S. AUTOLAVAGGIO A DOMICILIO, con sede legale in Viale Giuseppe
Mazzini, 26 Firenze (P. IVA 06907680489), effettua un tipo di lavaggio idoneo alle esigenze dell’ente a
prezzi più convenienti: lavaggio esterno auto a domicilio completo, comprensivo anche di aspirazione
abitacolo (tappetini, sedili e bagagliaio), pulizia cruscotto e vetri al costo di 20,00 € più IVA;  sanifica-
zione abitacolo al costo di 8,00 € più IVA;

RITENUTA l'offerta della ditta S.O.S. AUTOLAVAGGIO A DOMICILIO meritevole di approvazione e sti-
mati i costi del servizio da attivare a consumo in circa 500,00 € più IVA al 22%;

CONSIDERATO CHE:
- in ragione dell’importo stimato della fornitura è possibile procedere tramite affidamento diretto, ai
sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;
- il valore dell’affidamento suddetto risulta essere inferiore a € 5.000,00, Iva esclusa; 
- per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai € 5.000,00 non si rende necessario l’utilizzo del
Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) o di sistemi telematici d’acquisto, ai sensi
dell’art. 1 comma 130 della legge 145/2018;

DATO ATTO CHE: 
-  la  spesa  per  il  servizio  da attivare  a  consumo,  stimata  in  €.  500,00  oltre  IVA al  22%,  così  per
complessivi €. 610,00, per il biennio 2022/2023 (riservandosi di utilizzare l'eventuale residuo anche
per l'annualità 2024), trova copertura nel  Bilancio annuale di previsione 2022 e pluriennale 2022-
2023-2024, approvato con Delibera di Assemblea n. 24 del 30/12/2021 - Conto n. 3B02041602 “Altri
servizi non sanitari da privato”;
- il fornitore è disponibile ad effettuare il servizio richiesto secondo le modalità previste per le Ammi -
nistrazioni Pubbliche;

CONSIDERATO, inoltre che, nel periodo di durata dell'affidamento del servizio, il RUP, in conformità
con le disposizioni di cui all'art. 106, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., potrà
autorizzare  modifiche e varianti  al  contratto di  appalto in corso di  validità  nei  seguenti  casi:  per
l'espletamento  degli  eventuali  servizi  supplementari  della  stessa  natura  di  quelli  già  oggetto
dell'appalto che si rendessero necessari in corso d'opera, per un importo massimo pari al 20% del va-
lore dell'appalto iniziale, secondo quanto previsto dall’art. 106, comma 2 del decreto legislativo n.
50/2016, e ss.mm.ii.; in caso di sopravvenienza di disposizioni normative e/o esigenze impreviste e
imprevedibili tali da rendere necessarie varianti in corso d’opera che non alterino la natura generale
del contratto;

RITENUTO  OPPORTUNO,  pertanto,  procedere  autonomamente,  all’affidamento  diretto  alla  ditta
S.O.S. AUTOLAVAGGIO A DOMICILIO, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., del servizio di autolavaggio completo di n. 4 veicoli e di eventuali altre prestazioni connesse
che dovessero rendersi necessarie quali trattamenti igienizzanti di sanificazione, per garantire una

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

funzione di decoro e rappresentanza, a tutela dell’immagine dell’Ente, oltre che per assicurare ade-
guate condizioni igieniche di sicurezza al personale dipendente;

DATO ATTO CHE: 
- è stata verificata la regolarità contributiva della ditta suddetta tramite piattaforma dedicata (DURC
on line); 
- il pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento delle presta-
zioni, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamen-
te tramite bonifico su conto corrente dedicato;
- per l'affidamento del servizio di cui sopra è stato acquisito mediante il sistema SIMOG il seguente
Smart CIG Z34355E2D1;
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore Dott. Andrea Francalanci;
- relativamente all'adozione del presente atto, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, nep-
pure potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/2000;

Per i motivi esposti in narrativa 

DECRETA

1)  DI  AFFIDARE ai  sensi  dell'art.36  c.2  lett.  A  del  Codice  dei  Contratti  e  ss.mm.ii.,  il  servizio di
autolavaggio completo di n. 4 veicoli e di eventuali altre prestazioni connesse che dovessero rendersi
necessarie quali trattamenti igienizzanti di sanificazione alla S.O.S. AUTOLAVAGGIO A DOMICILIO, con
sede legale in Viale Giuseppe Mazzini, 26 Firenze (P. IVA 06907680489);

2) DI DARE ATTO CHE la spesa derivante dall'affidamento di cui al punto 1 del dispositivo, stimata in
€.  500,00,  oltre  IVA  al  22%,  così  per  complessivi  €.  610,00,  da  attivare  a  consumo  nel  biennio
2022/2023, riservandosi di utilizzare l'eventuale residuo anche per l'annualità 2024, trova copertura
nel  Bilancio annuale di  previsione 2022 e pluriennale 2022-2023-2024, approvato con Delibera di
Assemblea n. 24 del 30/12/2021  - Conto n. 3B02041602 “Altri servizi non sanitari da privato”;

3)  DI  DARE  ATTO  CHE il  Responsabile  Unico  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  31  del  decreto
legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., è il sottoscritto, dott. Andrea Francalanci, Direttore della  Società
della Salute;

4) DI DARE ATTO infine che il  presente provvedimento sarà pubblicato sul  sito internet dell'Ente
nell'apposita sezione come previsto dal decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

